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"Hela hennes kropp5h~lIning är en mans och ingalunda en kvinnas. ~t all ra 
ang~näm3.5 (e beröm man kan ge henne är att ~äga henne, 3tt hon är den mest 
honnetta i hela världen. Hon älskar starke vackra kvinnor, och hon fann i 
Lyan en s~dan som tilltalade henne. Hon kysste denna kvinna överalh, p~ 
halsen, ögonen och pannan, mycket kärlekskrankt:, och ville till och med 
kyssa tungan i hennes mun och sova amed henne, vilket kvinna n dock ime 
ville," 

D rottn ing Kristina har fascinerat människor genom l rhundradena, mer 
än många regenter vars politiska insatser kanske varit mer berydande. 
Ibland har hon lovprisats. Oftare har hon smädats. Konstnärer och 

hisrorike r, läkare och skrivare av alla de slag har försökt arr fö rstå el ler bara 
snyltat på de möj ligheter man har sett i hennes gåtfulla gestah . l 

Dessa Krisri nabiJder ger många gånger imryck av an säga mer om deras upp· 
hovs män - och kvinnor - än om deras fö rebild och man Ilr lera ordentligt fö r 
au finna några gemensamma nämnare hos dem. De olika Krisrinabilderna är 
ime ens alltid överens med sig själva. Sven Stolpes Kristina är sammansatt så an 
fogarna sticker betraktaren i ögonen och i den film &ån 1933 där Greta Garbo 
har rollen som Kristina, kämpar två Kristinor med varand ra om åslcldarens 
uppmärksamhet: Greta Garbo.'> Kristi na och regissörens. Den ena är den suve· 
rän a regenten, en lekfull , kraftfull och gåtfull gestalt som inte kan mätas med 
samma manlighetens och kvinnlighetens måttstock SOIll används for and ra 
männ iskor medan den andra är en traditionell hjä lti nna i en trivi al hererosexu· 
eU kärlekshistoria. Det sägs att Greta Garbo länge hade drömt om att ta axla 
rollen som Kristina när hon fick erbj udandet OIll att medverka i fi lmen, men 
att hon blev arg och besviken när hon fick liisa manus - "jUSt imagille Christina 
abdicaring for the sah of a little Span iard" .z 

En av de gemensamma nämnare som tro rs allt finns i des..~a Kristinabilder är 
arr de bygger pa gränsdragningar mellan der privata och det offentliga, mellan 
individen och den roll hon är san an spela, som gjon s på en nyckfullt sätt. l 
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Heh fo r sig är det inget ovan· 
ligl när det gäller offen rliga 
personer art den privata roi· 
len t illskrivs egenskaper frl n 
den offentl iga rollen och art 
den offentliga rolien ges drag 
rrln den priva ta. Sä rskil t 
vanligt är dena när der gäl. 
ler kvinnor. Själva samman
ställni ngen av begreppen 
kvinnlighct och offentlighet 
Ir problematisk: den sexuella 
konnotationcn tcnderar att 
ögonblickligen infinna sig. 
Den:! V:Jr n;\got som i hög 
grad d rabbade Kristina. 

Eva Ha;ctncr Aurelius har 
i si n bok II/pr lagen. Kvilln· 
liX" f/lt:IIsktl sjiilvbiogmfi t r 
ft.l" AglI(fIl Horn till Fredrika 
/lrrlll cr p rese nterat en ele
WII\t nyb sning av Kristinas 
~jiilvb iogra fi , diir hon rensar 
hurt :l tski lli ga felläsn ingar 
som bygger på an man har 
tulb t rex ten som en ocen
~LLrerad bikt. Hettner Aure· 
lill .~ visar an man inte kan 
Iiis:! den så.3 Kristina skrev 
int e för :Hf fl möjlighet att 
pral";l av sig sin a personliga 

Drottning Kr istina och he rmafroditens t a nkefi gur 

E~::;~J::';;::;; rom trOts i 
~ är Ut de bygger p.t gränsdragningar mellan 
det plinta och det offendiga. mel la n individen och den roll 
hon är satt att speh. 

bekym mer. Hon skrev for att placera in sig i den världspolitiska histOrie· 
utvecklingen och hon riktade sitt tal till Skapare n själv. 

J den hiil" art ikeln kommer jag arr ifragasätta rimligheten i några av de biogra. 
fi sb po rniirt som har tecknats av och de livshistori er som har berättats om 
drottn in g Kristi na. Syftet är au identifiera och diskutera de outtalade föreställ
ningar om kön och sexualitet , som har format dessa porträtt. De biografiska 
konstruktioner so m hittills har gjOrtS har samvarierar med skribC': nternas egna 
/oresriillni ngar och dessa har ofta vari t både maskulinist iska och homofoba.~ 

Föreliggande bc=rärre1se lik nar andra så till vida att den utgår från min egen 
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förståelse av kön och s~xualitet. Men den skiljer sig från de Aesra tidigare ge
nom att detta görs explicit och genom att syftet inte är att brodera fram någon 
ny Kristinabild, utan au syna de gamla bilderna i sömmarna. Själv uppfattar 
jag kön och sexualitet perform ativt snarare än expressivt . Det finns inga 
man lighetens, kvinnlighetens eller heterosexualitetens matri ser, generiskt in
lagda i våra kroppar, som bara vämar på att bli socialt förverkligade. Kön skapas 
genom ständigt återkommande handlingar. Jag är således skeptisk inför det 
tänkande sorn ska analyseras här och som bygget på att det skulle finn as tving
ande orsakssamband mellan kropp-kän-sexualitet.5 

I de konglomerat av fo resrällningar om kön, som har fo rmat historierna om 
Kristina, har hermafroditens tankefigur haft en central plats allrifdn hennes 
egen samtid och fram till våra dagar. Historiker av olika slag har använt sig av 
denna tankefigur för att fl ordning på till synes motstridiga data om Kristina 
vad gäller manligt och kvi nnligt, kropp och ~rsonlighet, kvinnoroll och härskar
roll, kön och sexualitet. Trots att teorin att Kristina var hermafrodit har blivit 
vederlagd har den titt som tätt rotats fram igen, nu senast av Herman Lindqvist 
och Rigmor Robert & Kerstin Uvnes Moberg.6 Vad är det egentligen denna 
teori säger? Och varför har den varit så populär? 

Några levnadsdata 
Tanken att människan är en skådespelare på livets- och historiens scen var un
der Kristinas tid en vanlig uppfattning om m1in niskans vara i världen. Den 
brukar kallas rhearrum-mundi-mecaforen. l Kristinas fall fick denna metafot 
en ovanligt konkret gestaltning. Som tronfölj are. drottning och senare so m 
abdikerad regent och katolsk konverti t, kunde alla hennes handlingar läsas in i 
det storpolitiska spelet. Och så uppfattade hon nog också själv sina insatser i 
historiens drama.7 Hur mycket dessa handlingar säget oss om det psykologiska 
drama som utspelade sig i Kristinas eget inre är en fråga som vi förmodligen 
aldrig kommer an fä något slutgiltig svar på.8 

Drottning Kristina (I 626-1689) vistades på offentl ighetens scen från det hon 
f'oddes till dec hon dog. 9 Ja, faktiskt 11ingre än så. G ustaf II Adolfs väntade barn 
var en storpolitisk angelägenhet redan innan det hade kommit till världen · det 
handlade ju om en arvtagare till stormakten Sveriges tron . Inte heller efter sin 
död fick Kristina vila i ro. Hennes göranden och låtanden har väckt så mycken 
nyfi kenhet att man nära trehundra år efter hennes död gav sig på den extraordi
nära åtgärden an inspektera hennes jordiska kvarlevor. lO 

Hennes barn- och ungdomstid var en enda lång utbildning t ill att bli regent. 
Fadern dog när hon bara var sex år och hon skildes därefter från sin mor. Hon 
uppfos trades som en prins. På schemat Hod inte bara de teore tiska ämnen so m 
en regent måste behärsb utan också manliga idrortcr som ridning och skytte. 
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Den utbildning hon fick yar ambitiös och lämnade inte mycket rid över för 

:mnar. 
Som regent vat hon djupt engagerad i det politiska arbetet samtidigt som hon 

flitigr smderade poli tik, religion, språk, filosofi, konst m.m. Hon byggde upp 
t'1I krets av det bästa hon kunde finna av konstnärer, vetenskapsmän och diplo
matcr omkring sig. Som drottning stod hon givetvis hela t iden i fokus fö r upp
märksamh eten. 

Allt Kristina gjorde hade offentlig betydelse - absolut inte bara det som hand
lade om po litik och representation. Det religiösa liver var allt annat än en pri
vatsak. De yttre tecknen fö r hennes religiositet iakttogs noggrant. När Kristina 
konvenerade dömde hon sig sj1ilv till evig landsflykt. KatOlicism betraktades 
som en form av landsf'Orräde ri. Hennes konvertering användes av den katolska 
kyrkan i propagandasyfte och de grandiosa ärebetygelserna vid hennes intåg i 
Rom blev en hyllning inte bara till henne själv utan också till piven och den 
k:Hulska kyrkan . 

Kristi na stod på offentl ighetens scen i en ofra högst ko nkret mening. När 
Imn reste genom Frankrike som kungens gäst fick hon gång på gång inta sina 
fII~lt idcr infar ögonen på stora skaror åskådare. Sittande på en scen - bokstav
li ~r ralat - f'arväntades hon praktisera sig igenom oänd liga menyer. l l 

Kristi nas matvanor, SQ\'Vanor och hälsoläge övervakades noga av hennes lä
kare. Frågan om hennes giftermål var i högsta grad en offentlig angelägenhet 
nir konungariket Sverige. 12 Det handlade ju om tronf'a ljden. 

Dct har skvallrats åts killigt om Kristinas kärleksliv från hennes egen tid till 
idag. Var h OIl fr igid och heterosexuell- eller översexueU? Polymorft pervers -
d ler kanske fromt asexuell ? Lesbisk? Eller hermafrodit och li te hit och di t? Den 
lesbiska teorin har varit populär i smUrer, men svenska forskare har försökt 
"r:ic!c!a" henne från den. u Sedan Kristinas brev till kardin al Azzolino blev kända 
h:lr många pläderat for att han skulle ha vari t hennes stora kärlek. Med större 
rätt skulle man kunna lansera Ebba Sparre som Kcistinas stora passion. 

Några argument fot den lesbiska teorin kunde vara att Kristina vägrade att 
gi/ia sig av skäl som hon inte ville redogöra för. Hon uttalade sig mycket nega
li vt 0111 iiktenskapet, men skrev att om hon hade föt ts ti ll man skuJle hon nog 
ha iignat sig åt kärlekens nöj en: "Kanhända hade mitt heta och häftiga blod 
d rivil mi g t ill utsväv ningar med kvinnor, från vilka jag skulle haft allt svårare 
an frigöra mig.") '; Om hon nu var så heterosexuell som många har menat, hur 
förk lar:lr man då varför det heta blodet in te tv ingade Kristina an i sin 
kvinnoskepnad ta manliga älskare? Hon var fo rmodligen tillräckl igt fordomfri 
fli r an ha kunnat gö ra det om hon hade velat. 

De n enda person som vi v(:t att Kristina delade säng med var Ebba Sparre, en 
fi rad skönhet som Kristina brukade presentera som sin "bed-fellow" och som 
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hon skrev varma kärlebbrcv tjll.'~ Varför tolkas inte detta som indicier på hen
nes känslomässiga preferenser? Neutraliserar sängvärmarteorin 16 verkligen upp
gifterna om kvinnornas nattliga samvaro? Sven Stolpe försöker i sina kommen
tarer skruva ner temperaturen j breven till Ebba men upp i fårhållande till 
Azzolino. Heterosexualiteten tas i Kristinalitteraturen för given t ills dess mot
satsen bevisats, samtidigt som beviskraven för existensen av homoerotik har 
varit skyhöga. l ? 

Kristinas förkärlek för naketmåleri och särskilt sådant som framställde 
kvinnokroppens skönhet är välkänt, liksom hennes intresse för homoeroriken i 
de klassiska författarnas verk. 18 Säkert kände hon till det lilla som var publicerat 
av Sapfos verk under 1600-talet. Hon sane sig i kontakt med de två franska 
kvinnor som skrev om Sapfo, madame de $cudery och Anne Le Hvre Dacier.l~ 
Flitigt studerade hon tidens läkarböcker och hon tycks ha funderat mycket över 
sin egen könskonstitution. Kjell Lekeby menar att Kristina så starkt tycks ha 
tvivlat på sin kvinnlighet att hOIl trodde sig vara ett könsligt mellanting och att 
hon kanske rentav trodde sig vara i färd med att bli man. 20 

Det är Kristinas relation till Azzolino som har varit det heterosexuella alibit 
framför andra. Men den historia som biograferna beränat om den liknar den 
historia man brukade berätta om Sapfo och Phaon så mycket att det manar till 
eftertanke: det enda vi med säkerhet vet om Sapfo är det vi kan läsa ut ur 
hennes dikter och dessa dikter handlar ofta om kvinnors kärlek till kvinnor. 
Inte desto mindre är heterokulturens favoritteori om Sapfo att hon kanske svär
made för unga kvinnor i sin ungdom, men att hon tog livet av sig av olycklig 
kärlek till en ung man. Teorin har just ingen förankring i det historiska mate
rialet, men inte desto mindre dominerade den Sapfobilden fram till sekelskif
tet. 

Historien om Kristina och Azzolino är kalkerad från samma mal l. Att Kris
tina var en stolt ung kvinna som vägrade att underkasra sig der äktenskapliga 
oket har man måst gå med på, men med desto större förtjusn ing har man velat 
se henne nedböjd i stofter när Mannen dök Upp.2l Kristinaskvallter hat också 
andra likheter med ryktesfloran omkring Sapfo. Båda har beskrivits som jungfrur, 
som nymfomaner eller som något omättligt tredje antingen inom ramen får en 
pornografisk diskurs eller inom en idealiserande och avsexualiserande diskurs?2 

Frågor om Kristinas känsloliv, könsidentitet och erotiska förehavanden kom
mer knappast att kunna besvaras slutgiltigt. Sådant går det bara att göra mer 
eller mindre väl grundade gissningar om. Det som vi vet om Kristina - om vi nu 
vet det - är sådant som hon lät oss få vera. Om det hon kände och gjorde i 
avskildhet kan vi däremot ingentin g veta. Det avlades rapporter om hennes 
tycken och tankar, om hennes särr an kW sig, röra sig och föra sig och Kristina 
var väl medveten om att så skedde - "Det ;ir nödvänd igt att ha förtrogna som 
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äro l;imp:Jde att sprida ut det man vill göra veterligt", skrev honY Hennes 
kOllversation och hennes brev riktades ofta till en bredare krets än adressaten 
(lch hennes självbiografi är skriven för historien Y 

Men samtidigt finns i det som Kristina sa eller gjorde ett, som det tycks, 
djupt individuellt moment, som inte ryms inom de tolkningsramar som histo
rikerna hittills har använt för att förstå henne. Hur man än har försökt att lägga 
pusslet, har det all tid blivit några störande bitar över. Kristina har förblivit "one 
of chose problems that history has fail ed to solve''.2' 

BIologi eller sociologi? 
Dc fclgor som Kristinaforskarna oftast har intresserat sig för är följande: Kris
dna var regent i en av Europas stormakter men abdikerade: trots energiska pro
laCer - varför? Om hon var trött på regerandet, varför försökte hon då att bli 
regent i Polen och Neapel när hon gjort sig av med de:n svenska kronan? Hon 
var den protestantiske hjälten Gustaf II Adolfs dorrer, men blev katolik och 
dUl1ide d;irmed sig själv till landsflykt - varför gjorde hon det? Om det var djup 
fnllnhel som drev henne, varför drog hon då på sig missnöje från den katolska 
kyrkan? Varför spelade hon då inte: rollen som from jungfrudrottning<6lite mer 
iiVcrtyg;lnde? Som drottn ing förväntades hon skaffa landet en tronarvinge, men 
hun v:igrade att gifta sig - varför? Hon bröt mot de flesta regler för tidens 
kvinnoroll - varför gjorde hon det? 

Myckct av intresset för Kristina har fokuserats kring frågor om kön och seXll
alit cl och mycke t av det mest spekulativa. För samtiden tycks hennes sätt att 
~pda sin kv inno roll ha varit svårsmält. Intressant nog framstår Kristinas kvinn
ligllcl ryd ligcn ;in idag som så till den grad provocerande att många förnekar att 
IUHl övcr huvud taget var kvinna genom att göra henne till hermafrodit, får 
s:!kcrhets sku ll brukar ordet förses med prefixet "pseudo".27 

Skvallret om att Kristina skulle vara hermafrodit börjde redan under samti
dcn och inFörli vades sedan i många av de historier som har berättats om henne. 
Ny vctenskaplig auktoritet fick den omkring sekelskiftet 1900 då framstående 
ti ka re gjorde sig till talesmän för den . I Svenska läkaresällskape:rs tidskrift rap
porteras an vid ett möte 1907 hade teorin att Kristina nog "var en 
psemlohe rmaphroditismus masculinus" lagts fram. 28 Gynekologen Elis Essen
Möll er, som förmodligen var närvarande vid mötet, skulle sedan komma att 
llI"veckb he rmafroditte:orin i sin bok Drottning Christina. En människostudie ur 
li/~'(/my"punkt, 1937. Denna bok fick i sin tur ge legitimitet åt undersökningen 
av Kristinas jordiska kvarlevor, ett uppdrag som 1965 gavs till läkaren Carl
Hennan Hjorrsjö. Han smulade sönder bevisen för att Kristina skulle ha haft 
en avvi kande könslig kroppskonstitution, men det har inte avskräckt vare sig 
Herman Lindqvist eller Rigmor Robert & Kerstin Uvnes Moberg från att föra 
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den till tOrgs igen . N~gra nya bevis har ingen av dem presenterat. De nöjer sig 
med att dra fram den vanliga gamla bråten utan arr bekymra sig om att Hjort
sjö har gjort sig omaket an städa undan den. 

Hermafroditism är ett ovanlige tiLlstånd - även om man hänger på prefixet 
»pseudo". Varför går man så långt för att hina svaret på frågan om varfor Kris
rina inre var som and ra kvinnor? Skulle hon i egenskap av härskari nna över en 
världspolitisk stormakt över huvud taget ha kunnat vara det? Varför nöjer man 
sig inre med mera näraliggande fö rklaringar t ill Kristinas avvikelser från ert 

förväntat könsrollsbeteende? Man kunde exempelvis ha lyssnat till vad hon själv 
hade att säga om sin äktenskapsvägran. Fyrtio år gammal beskriver Kristina sin 
inställning till äktenskapet s~ här: 

Min humör är död lig fi ende dll dwa fruktansvärda ok, vilket jag icke skulle ålägga 
mig, om jag s:l. bleve världens härskare. G ud har lårit mig fodas fri, och jag skullc 
~ I drig kunna gå med p~ att underordna mig en härskare; efter,lom jag är född art 
befalla, finns dct ingen möjlighet för mig att acceptera att lyda eller au ålägga mig 
detta slaveri, som skulle bli det olidligaste av allt ~om min fantasi över huvud kan 
föreställ~ sig. 29 

Detta citat är ingalunda unikt. Kristina gav gång på gång uttryck för ytterst 
kritiska tankar om äktenskapet i allmänhet och ett eget äktenskap i synnerhet. 
Hon lyfter fram ett d ilemma som säkert skulle vara problematiskt även för den 
som varken lider av schizoid psykopati, är hermafrodit, frigid, nymfoman , 
moraliskt monster, kallhamrad mördare, maktgalen , uppblåsr egoisr eller något 
annat av allt det hon har kallats. 

Kristina var utbildad till an härska. Hon var fostrad arr inre böja sig fo r nå
gon annan än G ud och det gjorde hon inte heller. Men inom äktenskapet var 
det mannen som härskade. Mannen gays utomordemliga rän igheter över kvin
nan vad gäller d väl hennes kropp, som hennes ekonomi, som hennes göranden 
och låtanden. Är det då så konstigt om Kristina tvekade infor ert äktenskap? 
Hade hon över huvud taget något an vinna för egen del genom ett äktenskap? 

Det är knappast någon överdrift att uppfatta tidens kvinnoroll so m sv:1r an 
förena med härskarroll en. Hur tänkte sig Lex. Kristinas rådgivare att konflikten 
mellan maken/husbondens rätt och makan/regentens rätt skulle lösas rent prak
tiskt j uridi skt~ Ruth Ni lsson är en av fa forskare som har funderat övet detta.30 

Hennes argument är art Krist in a inte alltid uppförde sig så som andra kvinnor 
brukade uppföra sig därfor att hon var statschef i en av Europas stormakter. 
Kvinnorollen var kringskuren - mansrollen rymde de möj ligheter och rättighe
ter som Kristina värderade. Hon hade frihe t att välja sitt liv. Och hon använde 
sig av sin friher. 

Ru th Nilsson kom mer långt med detta argument, längre än vad an hängarna 
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liV hermafroditteorin gör. Hennes teori är enkel, li gger nära ti ll hands och är på 
"!olllga punkter verifierbar, medan hermafroditteorin ur sannolikhetssynpunkt 
lir lipektakulär och dessutom omöjlig au belägga. Slutligen kan man fråga sig 
om hcrmafrodirreorin över huvud taget besvarar de frågor som den utger sig för 
att besvara. Dc.'iS popularitet kanske beror på andra saker? 

~
5~~ Essen-Möller är den som med störst pondus har drivit tesen om att 

var hermafrodit. Historikern Sven Stolpe förde den vidare genom art 
den som en delforklating til l Kristinas egenheter. 31 Men hcrmafrodi t

tankcfigur påverkade Krisrinabi lden redan under hennes levnad och har 
dcs.~ funnits med i de nidskrifter - särskilt i de pornografiska - där hon 

~::~~C<~;::::: åren . .l
2 
Ja, den har kanske till och med hängt med längre än så. 

t! t kan rentav ha varit en av de tankefigurer so m Kristina själv 
laborerade med i sin fdrstådse av kön. Mer om detta senare. 

Oell fråga Essen-Mö ller söker svaret på i sin bok handlar om Kristinas på
ItAdda ombydighcl och hennes avvikelser från kvinnorollen. Hon var, enligt 
honulll, b;ldc man ligt begåvad och kvinnligt oberäknelig. När han studerar 
-aamhandcl mellan kroppslig konstiturion och karaktär" hos Kristina utgår han 
frin Krcnichmer. Instämmande citerar han dennes karaktäristik av författaren 
Annclc von Drosre-Hlilshoff som i sin tur jämfors med Kristina och två andra 
fl'".lIl1~ångsrika och självhävdande drottningar. Kretschmer/Essen-MöUer rycker 
,ig ~c lIl ;irkliga likheter mellan dessa kvinnor: 

Hon icke endast känner som en man, hon vill va ra en man.[ ... j För au komma i den 
~ tiimn in g, i vilken hon fin ner sina starkasl': och mest älua loner, mi ';(e hon länka sig 
splv r, irklädd ti ll man. jusl denna forkärlek for manl ig forklädnad är ett välbekant 
d mg. 5001 hos psykop,lIiska kvinnor förclder deras konuära könskaraktär, interscxet 
i dc r:tS känslol iv. Och dClTa man-kv i n nlig~ inslag ~ terfi nna vi ocW hos Slora kvin
nor i hislOricn, såsom hos Elisabeth av England, kejsarinnan Katarina, men alldeles 
s:irskil t utpräglar h05 Christina ~v Sverige.') 

Krislina, Elisabeth I och Katarina II, tre av de mäktigaste regenter som den 
ellropeiska hisrorien har att uppvisa skulle alltså ha varit ett slags man-kvinnor. 
M;1I1 bn ka nske undra över hur det kommer sig att de tre mäktigaste kvin
l1orn:l också s;igs vara de tre manligaste? Det sätt på vilket makt och manlighet 
p;ls lås sammanfalla är knappast slumpm äss igt. För Essen-Möller skulle orsaken 
v;lril enkel: de kunde bli så mäktiga just därför att de var så manliga. 

Men man skulle också kunna vända på resonemanget och hävda det mot
\.lI1"a . Kanske dessa kvinnor har uppfattats som manliga därför att de var så 
m:ikliga? De bilder hisrori eskrivni ngen brukar teckna av mäktiga kvinnor, lik· 
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narvarandra just genom sin fundamentala mocsägelsefullhet. De har framställts 
än som jungfrur och änsom omättliga hondjur. Än har de varit tragiska hjältinnor 
i högstämda sorgespel och än har de varit maktgalna monster. Än har de utpe
kats som förebildliga för sitt kön och än har de hållits fram som avskräckande 
exempel, som halvmän. Men dessa stereotyper säger kanske mer om vår 
patriarkala kulrur än om historiens kvinnor. Balanserade bilder av kvinnor som 
sammansatta individer tycks inte passa in i ordningen. I stället pressas de egen
skaper, tankar, känslor, drömmar och handlingar som en kvinnoindiyid kan 
rymma ut i extrema tankeflgurer: inte en kvinna med både sexualitet och själv
respekt - utan antingen "Horan" eller "Madonnan" dler en kluven, disharmo
nisk mix. Inte en pliktmedyeten och duglig person med ära och makt - utan 
"Ängeln" eller "Monstret" eller en evigt spaltad dubbelnatur.34 

Kvinnlighet rycks i den patriarkala kulturen vara oförenlig med makt. För att 
hantera det faktum art det funnits kvinnor i historien som haft stor politisk 
makt - drottningarna Kristina, Katarina och Elisabeth - brukar standardåtgärden 
vara att dra antingen deras kvinnlighet eller deras politiska duglighet i tvivels
mål. Den mer raffinerade metoden att tänka in m slags glasvägg i själva person
lighete n har också varit vanlig, inte minst under tiden efter Freud. På så sätt har 
makten kunnat hållas ren från det kvinnliga och vice versa. Här fl n ns kanske en 
del av förklaringen till hermafrodineorins popularitet. Den könsliga normbryta
ren och den dugliga politikern i Kristina, kunde SOrteras in i hermafroditens 
manliga del, medan de störande rester som blev kvar kunde härbärgeras av den 
kvinnliga. 

Men denna misstänksamma tolkning av historieskrivningens kvinnobilder 
delas ime av Essen-Möller. Han utgår från att det finns w biologisk essens. 
"Hur skola sådana motsättningar hos en och samma människa kunna förlda
ras?" undrar han. Han svarar på frågan genom att säga att "förklaringen måste 
sökas på det biologiska eller, om man hellre vill, på det patologiska område."3s 
Utan att först ha prövat saken fastslår han att varken politiska förhållanden, 
tidens seder eller Kristinas uppfostran räcker som förklaringar till hennes egen
sinnighet. Essen-Möller förlägger det motsägelsefulla till Kristinas biologi. Rik
tigt vad han menar med "biologi" blir dock inte klart. Han sammanfattar Kris
tinas tillstånd så här: 
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Interscxuclla cgendomligh~rcr, fysis ka och psykiska, och schiwid p:;ykopati äta alltså 
on .. kombin~rad~ m~d var~nd ra. Beträffand~ sådana person~r, och nu särskilt dtatt
ning Christina, är d~t därför lönlöst art fdrsöka bedöma, i vilken mln h,mnes psy
kiska egendomligheter berodde pi intersexualitet eller betingad~s av hennes psy
kiska arv. Huvudsaken är, att med sror sannolikhet en kombination av bada fanns 
hos henne, och det lider tö r mig int~ t tvivel, att det är denna olyckliga förening av 
båda, som är både orsaken och rorklaringen till motsägelse rna och sp l itt ring~n i 
hennes na tu r och handli nb'<lr.~ 

Drottning Kristina och hermafroditens tankefigur 

Det går inte att reda ut om de psykiska avvikelserna beror på de fysiska eller om 
dc har en egen etiologi, menar Essen-Möller. Men hur det än förhåll er sig med 
den saken, finns dessa motsättningar nedlagda i Kristinas organism och ligger 
utanför hennes viljemässiga komroiI. De motsättningar mellan Kristina.s olika 
roller. som Ruth Nilsson la till grund för sin förstådse av drottningen, kan 
Eucn-Möl1cr inte se. Problemet finns för honom in te i kulturen utan i naturt':n. 
Och Kristinas spaltade natur tycks ta sig uttryck så väl i kroppens morfologi 

fysiologi som i hennes medfödda egenskaper och själsliga konstitution. 
Om orsakerna till Kristinas egendomligheter finns att söka i hennes kropp, 

Ilr det då för en kropp som Essen-Möllcr undersöker? Kristinas faktiska~ 

"''''''" var inte med när hennes kvarlevor undersöktes och även om han hade 
del, skulle detta inre ha styrkt hans argument. Uppslaget till hermafrodit

fIck Essen-Möller från undersökningar av andra kvinnors kroppar. Det 
alla fall vad han själv uppger: 

Ul'psbget [ill min undersökning och mitt intres,e för frågan fick jag i själva \'~rk~t 
dii rigcllom att jag redan tidigt i min verksamhet som kvinnoläkare möt[~ individer, 
.om s,1 smrkt påminde om den minn~sbild jag ägd~ av drottningen , att jag började 
gi;r" jiimfOrelserY 

N itr h;lI1 ser dessa andra kvinnokroppar kommer han att [änka på sin minnes
hild av Krist in a. Han tolkar de anonyma kropparna med hjälp av sin bild av 
Kri.~ t ina och Krisrina rned hjälp av de anonyma kropparna. Ett klassiskt cirkcl
rC'MHH.:rna ng. l begynnelsen var alltså inte kroppen utan minnet av den. Efter
~1I11 I:"~sen - Möller själv ju inte hade någon direkt kännedom om Kristina.s kropp 
h:lIldb r det om hans minnen av andras bilder av Kristina. Vilka dessa andra är 
vet vi ilHe, n1(:n de r fin ns anledning att undra. Av dem som visste något om 
K .. i.~tin;IS kropp, utöver det hon lät alla se, var det ingen som berättade något 
~1I11l hi stor ike rna har tillgång till. 

Und:ll1tag (dn denna regel är hennes läkare, men de bekräftar inte hermafrodit
temin. SallH Kristina själv. Det är också Kristina som är Essen-Möllers huvud
, .lklig;1 sröd. Han låter Krisrinas självbiografi få bära vittnesbörd om hennes 
kropp for att sedan låta kroppen tlförklara varför hon är sådan som han säger 
.lIt texten .~;ige r att hon är. 

1': sSeJl -Möller är inte ensam om att läsa självbiografin på detta sätt. Också för 
Sven Srolpe är den ett ar symptomen på pseudohermafroditism. Inte heller han 
llt'kyrnrar sig stort över det faktum att Kristina rimligen byggde sin berättelse 
)'l andras bcrättclser- själv kan hon ju knappast ha haft några detaljerade min~ 
IIcn av sin första stund på jorden - eller att hon mycket väl kan ha hittat på hela 
bisto ricJl för att det passade de syften hon hade när hon skrev sin biografi. 
11.1I:lInCf Aurelius argumenterar för denna senare möjlighet. När Kristina be-
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rättade om uppståndelsen kring sin födelse, följde hon kanske bara den antika 
hjältebiograllns genrekonvenrion om att ett under skulle ske då stora person
ligheter kom till världen. 

Stolpe sammanfattar argumenten för sin variant av hermafroditteorin på föl
jande sätt: 

till sin kroppstyp och sin ~ndliga konstitution var [hon] yttt'rst m~nlig, i själva ver
ket så manlig att veterligen aldrig under hela hennes liv någon man vis~t erotiskt 
intrt'sse fOr hen nes person, medan däremot många kän t sig repellerade, I den fol
jande framställning~n skall manga ex~mpd ges på d~ss a Kristinas egendomligt man
liga karaktärs- och kroppsdrag. Framlägger man detta materia l och bilägger Kris
tinas skildring av sin födelse och den ~gmdomliga förväxlingen för medicinska auk
to riteter. tvekar dc inte om forklaringen. Kristina var, vad man kallar rseudo
hermafrodit (väl att skilja från hermafrodit).~ 

Stolpe låter alltså en tänkt manlig heterosexuell blick på Kristinas kropp B 
avläsa var någonstans den ska inplaceras på skalan kvinnligt- manligt. Han på
står ju att Kristina aldrig väckte någon mans erotiska intresse och anför detta 
som ett tecken på manlighet. Hur i all sin dar kan Stolpe veta besked om hur 
männen uppfattade henne som erotiskt objekt? Kristina måste ha varit groteskt 
motbjuda nde om inte ens hennes lysande ställning och omvittnat kvicka och 
lediga men lärda konversation kunnat hjälpa till att åtminstone någon gång 
locka fram en mans begär! 

Ingenting tyder på att Kristina skulle ha framstått som särskilt motbjudande 
för sin omgivning, även om hennes apparition med åren tycks ha blivit alltmer 
bohemisk. Porträtten gör det definitivt inte.39 Ingenting tyder heller på att Kris
tinas yttre skulle ha vållat hen nes rådgivare några bekymmer när de försökte 
arrangera ett äktenskap: bekymret var hennes egen vägran. Det finns åtskilliga 
samtida vittnen som prisar Kristinas utseende och utsnålning.40 

Utifrån det faktum att Kristinas själviscensättning ofta rycks ha uppfattats 
som manlig drar Stolpe två slutsatser: för det första att ingen man kunde bli 
attraherad av henne. För det andra att det måste vara något konstigt med hen
nes kropp. Ingen av dessa slutsatser rycks mig särskilt övertygande. Varför skulle 
inte en man kunna bli erotiskt fascinerad aven kvinna med en androgyn fram
toning? Varför ska man anta att kroppen avviker från det normala bara därför 
att rolltolkningen avviker från det vanliga? 

Båda dessa slutsater tycks mig säga mindre om forskningens föremål än om 
de oredovisade föreställn ingar som har format tolkningsredskapen. Stolpe ut
går från en heterosexistisk och biologistisk förståelse av kön och sexualitet där 
biologin tänkes bestämma könet som tänkes bestämma sexualiteten som tänkes 
bestå i att två motsatser dras till varandra med samma lagbundenhet som två 
magnetiska poler med olika laddning. Varje avvikelse i förhållande t ill den he-
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Drottning Kristina och hermafroditens tankefigur 

J!'oc,m"lI" könsnormen tänkes kunna fåras tillbaka till biologin. 
mer n;irliggande svar på frågan om varför Kristina aldrig tog sig någon 
ellC'r flagra manliga älskare - åtminstone inga som hon brydde sig om att 

!ill r;ick!igt offentligt för att ge historikerna någon information om 
Rsrstas att hon helt enkelt inte ville ha någon man. Hon kanske rentav 

en kvinna? 

&-Klii".,o';n avvisas 
denna expose över hermafroditteoretikerna med ett arbete, som 

der slutgiltiga avvisandet av hermafroditteorin. 41 Carl-Herman Hjort
igenom såväl den forskning som hävdar hermafroditteorin, som de 

källor som har använts för att bevisa den. Han har bokstavligen tagit 
gåtan/kroppen än någo n annan forskare. Han har grävt upp den, 
miirr den, plockat sönder den och fotograferat dess intimaste delar. 

ligger begravd i Peterskyrkan i Rom. Ar 1965 beslöt man göra vissa 
drinlp' i gravarrangemangen och i samband med detta fi ck H jortsjö till

undersöka hennes kvarlevor. Han ville jämföra Kristinas ben med 
medlemmar ur huset Vasas ben med de porträtt som målats av henne. 

- I öllllcd nin g av vad som i litteraturen framhållits beträffande Christinas i 
hänseende ej typiskt kvinnliga fYsiska och psykiska drag och eventuella 

I • 1 , kunde det likaså vara av intresse att B konstaterat, om 
~kclcllformation företedde några manliga särmärken."42 

"1""'1" "" lo"ö' , . för de viktigaste argument som anförts för att Kristina skulle 
!",."d'codir. Han sammanfattar argumenten för hermafroditteorin så 

I ) Dl' vid Ch rist inas foddse in trä ffad~ händelserna. Någon exakt redogörelse av 
ilgo ll vi ttlltrl fÖr händelseförloppet saknas. Drottning ChriMina ~jälv har emel le rtid i 
si" :l ofllllbordadc självbiografiska ameekningar lämnat en skildring därav. Den är i 
Cjörwdls översät tning hergivm av Essen"Möller pl foJjande sä tt: 'Jag foddes i 
scgcrhu fw:! från hufwl.IJct til knän, och hade endast ansigr~t, armarne och benen 
fria . Jag war helt lud~n och hade en grof och stark röst, hwi lket alt inbillade barn
"",r,kome, al jag war en gosse. De upfyld~ hela Slottet med en falsk glädje, som 
bedrog sjdf",,.a Konungen för nigra ögonblick. HOPlXt och längtan hulpos åt, at 
bedrag:! all a, men det förorsakade en stor bestörtning hos barnmorskorne, när de 
s~go sig bedragne. De voro i stort bekymmer, huru Konungen skulle ra wcta san
Idngen . Prinsessan Carharina, hans Syst~r, påtog sig dock detta ärendet. Hon bar 
mig cmdbn armarnt' på ett sätt , at Konungen sjdf kunde se det, som hon ej tordes 
.I:iga. Hon g"af således Konungen tilfälle, at sjdffinna sakens beskaffenhet. Mt'n denna 
~ t ora I'orsten betygade aldeles ingen f6rundran hä röfwer, utan tog mig emot och gaf 
mig et så kärr famntag, som hade han inth~t blif\vit bc:dragen i sin väntan, , . Kon
ungel15ade om mig med en leende mun : Hon blir slug med riden, ty hon har bedta
gil oss alla.' 
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2) Christinas egna i olika samm~nhang gjorda men mycket svlrtolhde UlManden 
om sin 'konstitmion'. Essen-Möl!er har speciell! ~t sig vid följande av drormingen 
gjorda uttalande 'Ty jag, HERRE, mehr Dig, ~tt Du Udt mig födas till Qwinna. 
och det så mycket mera, som Du gjon den nåden med mig, ~I ingen af mit köns 
sw~gheter Br inrymme i min sjal, som Du genom Din N~d gjorr ~lddes manlig, 
:ifwen som det ofriga af min kropp.' 
3) Ch ristinas av Aera personer omvittnade manliga stämma [ ... J Esscn-Möller up
pehåller sig sär~kil t vid Chanuts konstaterande [ ... J att Christina! rÖst ibland fUr
ändra;; 'utan tillgjordhet eller annan phisbar orsak, för att överg~ til! en grövre och 
starkare än den som tillhör henne5 kön.' Och Essen-MöBer ri Hägger; 'Vi har al ltså 
här ett ofrivill igt öveulag av rösten, sådant man ialmar hos gossar i pubertetsåldern, 
mell också hos v~a individer med abnorm SO(ucll kOllsdrudon, hos intersc:xuella.' 
4) Christillas i vissa avseenden manligt betollade Ulscende, hl fl ning och kroppmiill
ning, ~ng, rörelser ()('h 1tbörder samt avsaknad av kvinnlig mjukher i uppträdandet 
[···1 
~) Christinas fo rk:irlek för manligt betonad klädsel. för manlig3 sysselsättningar och 
Idrotter samt hennes ofö rm:l.g~ att intressera sig för kvinnligt Jrbere ( ... J 
6) Christinas likgiltighet för sitt yme och för en kvinnlig apparition (kJäder, hår
vlrd, smycken) ( ... J 

7) Chrisrinas uppenbara förakt för och ringaktning av det kvinnliga könet. DemIa 
hennes motvilja mor kvinnor var, som Essen-Möller framh1Jler, 's;\. pUalland~, att 
därom inte kan nda der minsta tvivel'. Litteraturen vimlar oclcs~ av =empd på 
uttalandm fr~n Christinas egen mun, i vilka hon avslöjar sin kvinnoamipati. Det 
torde därför vara onödigt au ~ terupprepa dem här. Kanske var det, skriver SÖtman, 
'en av Christinas nömll s\'lIgherer, detta alt hon s3. okritiskt delade sin tids naiva 
kvinnoForakt och aldrig upphörde art känna en skamsen blygsel över alt hOIl fötts 
till h inna'. Denna hennes allmänna inställning ti ll kvinnor uteslöt dock ej, art hon 
omfattade några sMana, I.ex. Ebba Sparre och markisinnJn de Thianges, med var
m~He vänskap och tillgivenhet. 
8) Christinas negativa inStällning til! att ingl äktenskap och hennes ut talade avsky 
för att eventuellt bli barnaföders k~. Särskilt intressant i f'örevarandc sammanhang är 
hennes yttrande till de svenska ddsherrarna före tronavs:igdsen: 'Jag säger det ut
tryckligen, an del är mig omöjligt att gina mig. Således är mig denna .sak beskaffad. 
Ratiom~s härtill förtiger jag. Men mi tr sinne är därtill inret. Jag ha~'er bedit fli tigt 
Gud därom, au jag ml ne Il det sinnet, men jag haver det aldrig kunnat f3 .' l ikväl är 
det bekant, att C hrisrin3 fanade tycke for flera män och slutl igen blev hängi\'et 
förii lskad i kardinalen Auolino. Sannolikt bl(:\.' dock hennes kärlek till denne obe
.warad och torde ej ha lett till n;l.gon erotisk f6rbi nddse. 
9) C hristinas snedhet eller kroppsassym metri. Byggande p:I. den cyske läkaren och 
patologen R. Virchows uppfattning har Essen-Möller satt dennJ snedhet i relation 
ti ll en eventuell ;nterScxualiterY 

HjortSjö smular sönd~r samdiga argumen t. Därtill lägger han i den vågskål 
som innehållet argumenten får att Kristina i allt väsentligt va r skapad prcris 
som andra kvinnor de fYnd han själv har gjort. Kristi na kanske betedde sig och 
klädde sig manligt. Men hennes skelett var ~tt typiskt kvinnoskelerc, inte an 
f6rväxla med ert mansskd en . 
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Drottning Kristina och hermafroditens tankefIgur 

En underliggande tanke bland hermafrodincorins fårespråkare är att kropps
liga fö rhållanden är orsak tiU de egendomligheter man iaknagit hos Kristina. 
Biologin Br fcirklara sociologin. M~n som synes gä11er de flesta av argumenten 
sådant som normalt brukar hänföras till det sociala könet. Man kommer alltså 
fram till an det måste finnas avvikelser i det biologiska könet med ledning av dc 
egendomligheter man tycker sig finna i det soc iala könet och avvikelserna i det 
sociala könet förklaras i sin tur med kroppsliga avvikelser. Också här sluts cirkeln. 

De båda första punkterna utgår från Kristinas självbiografiska berättelser. Men 
när hon kaUar sig "manlig" är det knappast kroppens morfologi och fYsiologi 
hon uttalar sig om. Troligare är att hon avser sitr temperament, sin fysiska och 
intellekruella kraft och sin aUmänna dugligher, kon sagr sitt sociala och in re sitt 
biologiska kön. Haettner Aurel ius menar att Krisd na genom att framhäva sin 
manlighet ville understryka sin kyskhet och fårsvara sig mot de anklagelser om 
sedeslöshet, som hade riktats mot henne. H 

Den tredje punkten gäller Kristinas röst, som skulle ha vatit manlig. Föt· 
modligen hat Essen·Möller hel t enkelt missf6rst~tt Chanuts beskrivnin g av 
hennes stämma. Hans tolkning tycks mig all t f6r h ~rdragen . Och vad menas 
egentligen med en "manlig" eller en "kvinnlig" röst? Det mesta av röstens regis. 
ter är gem~nsamt fo r de båda könen. Var man lägger den är till stor del en fråga 
om errval. Dersamma gäller röS t~ns volym. Kristi na kunde konsten att göra sin 
härskarstämma hörd och respekterad när så krävdes och au föra en läusam och 
lågmäld konversation när tillf'aJlc gavs. 

I punkterna 4·6 handlar dec uppenbart om Kristinas rollbeteende, inte om 
hennes kropp. Hon rycks ha varit en mycket intellsiv män niska som gick, ta· 
lade, gestikulerade, svor och sällskapade med stor energi: "jag skrattar alltfor 
ofta och alltför högt och jag går alltför forr" säger hon Om sig själ y. ~~ Hon satt 
inte passivt och väntade på vad som skulle komma henne till deL Hon tog for 
sig och i egenskap av dronning var detta precis vad hOIl förväntad~s göra. Hon 
klädde sig ledigt i kläder som ofta tycks ha utgjort en slags mellanting mellan 
den kvinnliga och den manliga dräkten. Hennes skor tycks förresten vara den 
detalj i hennes utstyrsel som har väckt störst forundran både bland samtidens 
iakttagare och bland historikerna, kanske for au skor i vi r kultur har haft en s.~ 
stark erotisk konnotation. Hennes skor tycks ha liknat dem som männen bar. 

Det borde ligga nära till hands arr se Krisrinas val av skor mot bakgrund av 
hennes omvittnade tycke för an promenera. Andra näraliggande förklaringar 
till att hon anlade manliga attribut kunde vara att hon gjorde det får att a. 
större pondus i sin roll som politiker. Kvinnliga regenter var ett undantag från 
regeln, ~n lösning som togs tiU fö rst när alla and ra möjligheter redan provats. 
Hon hade således en stor 'brist' att kompensera, en 'brist' hon aldrig gavs till
fälle an glömma. Kristina ville kanske signalera att under det kroppsliga höljets 
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kvinnliga yta bodde en djärv, kunnig, beslutskraftig och på alla sän duglig ande. 
Eller ville hon kanhänha visa att hennes person lighet kolliderade med kvinno
rollen också på andra sätt? Hon kanske helt enkelt ryckte om att bära den man
liga könsrollens yure attribut. Tanken att hon i sin själviscensätming och i sin 
självbiografi medvetet anspelade på tidens föreställningar om hermafroditism, 
tycks mig svår att komma undan. ~6 

Kristina var slarvig med sin roaien , vilket många fö rundrade sig över men hon 
själv var stolt över."7 Pynt och srnycken tyckte hon illa om. Hon föraktade kvin
nor brukar del sägas och detca har anföns som argument for hennes hermafro
ditism. Men de flesta av Kristinas negativa uttalanden om kvinnokönet handlar 
nog mer om den samtida kvinno rollen än om kvinnor. Hon förstod sig kanske 
inte på den tidens kvinnlighet, eftersom hon själv hade uppfostrats till att ta sig 
fram i en manlig värld? Hon föraktade dessutom inte alla kvinnor: hon älskade 
några och högaktade sig själv. Intressant är att hennes kvinnoförakt över huvud 
taget har uppmärksammats. Hade någon lagr märke saken om hon hade varit 
man? Och vad säger egentligen Krist inas eventuelta kvinnoförakt om hennes 
könskonstitution? 

H jortsjös sista punkt, den om snedheten, är den enda som direkt handlar om 
kro ppen - Kris ti nas axl ar och bröstkorg sägs ha varit något assymmetriska. Men 
Hjonsjö ställer sig skeptisk tiU att det skulle fi nnas något samband mellan kropps
lig skevhet och könsliga mellantillstånd. 

Den åttonde punkten är nog den viktigaste av dem som Hjortsjö diskuterar. 
Kristinas resolura vägran au in~ äktenskap var uppseendeväckande. Kravet på 
de kungliga. att skaffa legitima arvingar var starkt och gällde både männen och 
kvinnorna. Karl XIl:s vägran au ingå äktenskap, "vigder vid soldarhopen" som 
han var, saue ig~ng rykten om att inte heller han var normalt funtad. Också om 
honom har det tisslats och tassl ats om hermafroditism. 

Frågan är vad det betyder det där med äktenskapsvägran och hermafrodirism. 
O m Karl XII skriver Anton Nyström 1919, utan att belägga saken, art hans 
könsorgan var missbildade.'s Viktigare är nog an kungen sägs ha visat "afgjord 
antipati mot kvinnosällskap". Här fi nns det dessutom ett belägg. Nyström cite
rar Karls fålrpräsr som hävdar att man "icke kunnat förmärka el1er kände till 
några erotiska drag eller känslor hos honom".49 Nyström kallar Karl XI I fo r 
hermafrodit - men inte Kristina . I skriften Om homOJexualim och hermafrodi
tism klassificerar han henne i stället som homosexuell. 

Det har alltså påstårrs om både Kristina och Karl XII art de var hermafroditer, 
att deras kroppar i könshänseende inte var normalt skapade. Men det finns så 
vitt jag vet inga belägg Pdr några kroppsliga avvikelser. Däremot finns det be
lägg för att de vägrade att gifta sig och skaffa barn , dvs. art de avvek från nor
men för kvi nnlighet respektive manlighet. Kristinas avvikelser i detta avseende 
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utgör ett tionde argument fo r hermafrodjneorin. Detta argument är underl ig
gande, oredovisat men avgörande. 

Detta tionde argument finns alltså inte med i Hjortsjös sammanställning. 
Det har knappast behandlats i den "seriösa" svenska Kristinaliueraturen. I en 
hel del utländsk litteratur, som kanske har fas t större avseende vid skvalla:t än 
vad svenska forskare har velat göra, framstår Kristina ofta som lesbisk, ibland 
med positiva förtecken ibl and med negativa. :iO I modern utländsk kvinnoforsk
ning ta.~ Kristinas lesbiskhet ofta för given Y Den heterosexuella normen har 
styrt de könskonstruktioner som har gjorts. Det är den enda rimliga förklaring 
jag kan se till de många tankeglappen i denna uadition. Den heterosexuella 
normen har fått status som en av naturens och kulturens eviga, oföränderliga, 
universell t givna faktum. Den har varit s1 självklar fo r forskarna att den inte ens 
behöver nämnas. Det är bristande efterlevelse i förhållande till den heterosexu
ella normen som hermafroditens rankefigur står fo r i Kristinalitteraturcn. 

Begreppet hermafroditism har helt enkel t Iltt göra tjänst som en metafor for 
ege nheter, klädsdiar, drömmar, längtan, handlingar, rörelsemönster, känslor, 
gester, tankar, identiteter, roller och föreställningar som inte ryms inom ramen 
Por den foreskrivna heterosexuella könsno rmen. Hermafrod itism handlar då 
intt: om hur kroppen faktiskt är beskaffad uran om hur man tror att den är 
beskaffad och om vad man tror au kroppen gör och inte gör och om vad man 
tycker att den bör och in te bör göra. 

Det tionde argumentet handlar inre om vad Kristina kände eller gjorde eller 
hur henn es kropp såg ut, utan om vad som finns i huvud et på åskådaren. Om 
man tar Por givn a de konstruktioner av manlighet och kvin nlighet som bygger 
på mannens överordning och kvinnans underordning och som förstår kön inom 
ramen för en en heterosexistisk världsbild, ja då måste man kanske komma 
fram till att Kristina var en könslig avvikare. Hon uppforde sig ju inte som 
andra kvinnor, klädde sig inre som de, levde inte som de och axlade andra roller 
än andra kvinnor gjorde - vilka dessa andra kvinnor än tänkes vara. 

Fast kanske ändl ... ? 
Resonemanget så här långt har gått ut på att det är meningslöst att söka efter 
forklaringen till Krisrinas egenheter i art hennes kropp sku1le ha varit ett könsligt 
tredje. Hon var skapt som andra kvin nor även om hon klädde sig och uppförde 
sig annorlunda. 

Hermafroditspåret skulle dock kunna leda åt ett annat och mer spännande 
hå!!. Det kan ju mycket väl ha varit så att människor i Kristinas omgivni ng 
verkligen uppfa ttade henne som intersexuelI. Kanske gjorde hon det rentav 
själv. Men f tågan är i så fall hur dena ska tolkas. Handlar begreppet hermafro
ditism om kroppens morfo logi10m dess fysiologi? Om i kroppen nedlagda 
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drifter och disposirioner? Om de handlingar och roller kroppen utfor10m 
sexuellt objektval? Om hur kroppen kläs? Om de sociala, politiska, religiösa, 
könsliga meningssam manhang i vilka den ingår? Om tankar, drömmar, käns~ 
lor? Själva begreppet "hermafroditism" - med eller utan p refi x - måste alles! 
läggas under luppen. 

Problemet med den Kristinafo rskning som har granskats på foreg!ende sidor 
är an den obekymrat har tillämpat könskonstruktio ner häm tade från forska
rens samtid på forhållanden som styrdes aven annan tids könskonstrukrioner. 
Under senare år har T homas Laqueur försökt visa att vår tids rvåkönsmodell 
föregicks aven enkÖnsmodeU. Han menar att undet Kristinas lid uppfattades 
det manliga och det kvinnliga som variationer av ett och samma kön, snarare 
än som rvå olika kön. Kvinnlighet skulle enligt hans teori ha uppfattats som en 
inverterad form av manlighet och inte som ett specifikt kön. Gränsen mellan 
de båda formerna av kön ska ha varit så flytande att det ena under vissa omstän
digheter tänktes kunna övergå till det andra. 

Enkönsmodellen skiljer sig radikalt från den i vår tid gängse, den som har 
legat till grund for historieforskningens hermafroditteori. Sven Stolpe är den av 
hermafroditteoretikerna so m har kommit närmast en historisering av köns~ 

kategorierna . Han har studerat den medicinska litteraturen från Kristinas rid 
och gjOrt oss uppmärksamma på att den var väl känd och flitigt studerad av 
drottningen själv. I enlighet m ed de antika lärofäderna Hippokrates och Gale
nos läror, ansågs kroppen bestå av fYra grundelement: jord, luft, eld och vatten. 
Mot dessa svarade vissa kvaliteter - torrhet, kyla, värme och fukt - som ingick 
i de fyra kroppsvätskorna blod, slem, gul respektive svart galla. Det heja kunde 
blandas till på lite olika sätt hos olika individer_ Typiskt för mannen var dock 
att vara het och torr, medan kvinnan skulle vara kall och fuklig. För au befrukt
ning skulle kunna ske och ett friskt och piggt barn kunna urvecklas krävdes det 
en balans mellan dessa olika element. Kristina ansåg sig vara torr och het - i 
likhet med männen all tså. Stolpe menar att hon därfor rvivlade på sin för måga 
att föda friska barn och att detta var en av anledningarna till hennes äktenskaps
vägran. S2 

Kanske har Stolpe rätt i detta? Och om Laqueurs teori om en könsmode1len 
stämmer ska man kanske uppfatta Kristinas påståenden om sig själv som att 
hon tolkade sin kropp som manlig även om ögat uppfattade den som en kvin
nokropp. Tanken att de unika egenskaper hon ägde på någor sätt korresponde
rade med hennes kroppsliga konstitution måste med den tidens könsuppfattning 
ha legat nära till hands. Kristinas uppfattning om sig själv som het och torr och 
som besittande de goda manliga dygderna ska kanske förstås inom ramen for 
detta? H on kanske verkligen uppfattade sig själv som halvman - och då ska 
d etta ord forstås som något positivt - som en hermafrodit? Hermafroditens 
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tankefigur har kanske inte bara styrt histOrikernas berättelser om Krisrinas le
verne: Den kanske rentav formade själva levernet. 

Emma Donoghue, som har forskat om kvinnors kärlek till kvinnor från 1600-
talet och framåt, menar att begreppet hermafrodit under 1600- och 1700-talen 
ofta inbegriper ungef'ar samma saker som vi i dag skulle kalla transvestism och! 
eller homosexualitetY Det handlar all tså mer o m det kroppen gör än om hur 
den i medicinsk mening är beskaffad . Sexuali tet ansågs defini tionsmässigr vara 
en akt i vilken minst ett manligt könsorgan ingick - dler någon form av substi ~ 

tut för detta ~ och om rvå kvinno r hade ert erotiskt fo rhållande med varandra så 

betydde detta att åtminstone den ena av dem måste ha dc kroppsliga förutsätt
ningarna för att spela den manliga roiIen, dvs. den penetrerande . ~ H on måste 
vata skapad på ett annat sätt än andra kvinnor: hon måste kort sagt utgöra en 
könslig mellanform. Föreställningar om kroppens handlingar skapade all tså 
föreställningar om kroppens morfologi_ 

Lorraine Daston och Katharine Park visar hur viktigt det är arr historisera 
hermafroditbegrepper. Det genomgick en betydelseförändring i den franska 
medicinska litteraturen under 1 500~ta let. Begreppets innebörder forsköts på 
åtminstone tre sätt: hermafroditism kom art förkn ippas med könsöverskridande 
handlingar och roller som transvesrism, transsexualitet, homosexualitet och di
verse andra brott mOt det föreskrivn a heterosexuella rollbeteendet. Det kom att 
länkas starkare till det pornografiska omcldet och det kom slutligen - det ena 
säkert inte oberoende av d et andra - att bli foremål for ett intensivare och mer 
laddat inrresse än t idigare. ~~ 

En dikt skriven aven av Krisdnas samtida kvinnliga intellektuella, Aphra 
Behn 1640- 1689, Flr avsluta denna diskussion om hermafroditens tankefigur.56 

Dik ten utnyttjar påpassligt både de erotiska möjligheter som fi nns hos 
hermafroditen och de möjligheter till gyckel med tidens förhärskande förestä1 l ~ 

ningar om kön och sexualitet som den öppnar för. 

TO THE FAI R CLARINDA, WHO MADE LOVE TO ME, 
lMAGIN'D MORE THAN WO MAN. 
BY MRS. B 

Fair lovely Maid, or jf that Tide be 
Too weak, roo Feminine for Nobl~ r thee, 
Permir a Name that more Approaches Trum: 
And ler me ca ll [hee, Lovely Charming Youth. 
T his last will justifie my soft complain t, 
White that may ser\'~ to lessen my constraint; 
And withouI Blushes l the Youth persue, 
Whcn ro much beauroous Wom:m is in vicw. 
Ag<'inH th.y Charms we str\lggle bur in vain 
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With Ihy deli.ltli ng Form thou giv'sl us pain, 
Whi le the bright Nymph benays ilS to Ihe Swain. 
In piry to our Sex sure Ihou wert scnt, 
ThaI we might Lovc. and )"el be Innocell[: 
For sure no Crime wilh ,hte wc ClIn commit· 
Or if weshou'd - my Form ,"",cuses il. ' 
For who, ,hu g;!;rhers f.tircst Flowcrs believes 
A Snake lies hid bcnearh the Fl';lgrant Lca~. 

"Coou bcaurous Wonder of a different kind 
Sofi: Cloris with the dear Alexis join'd; , 
Whw c'r the Manly part of thce, wou'd pkad 
T hou tempIS us with the Image of thc Maid, 
While the noblesr Pas.sions do ö:tcnd 
Thc Love to H~rmes, Aphrodilc the Friend. 

Redan i diktens titel överskrids den heterosexuella normen . D en vackra Clarinda 

sägs ju ha älskat Mrs B. - en extra kittling ges kanske av att "B" kan tänka.ci fö ra 

läsarens tankar til l Aphra Behn själv. "Imagin'd more than woman" _ ska detta 

tolkas som att det handlar om vad m änniskor kan tänkas tro om d en älskades 

kön eller h a ndlar der om krop psliga fakta? Ska man förstå orm en bland blom 

m orna som en m etafor för en m anligt könsorgan eller för ett 'manligt' sexuellt 

beteen~e? Intressan t är också det sätt på vilket dikt jaget skämtar med tanken 

att det Inte kan finn as någon sexu~.i tet mellan två kvi nnor. Eftersom det enligt 

den heterosexuella normen defint uonsmässig t inre k an förekomma sexu ali ter 

m ellan rvå kvinno r bestraffas den im e. D el är meningslöst arr m äta ur srrafff'ör 

bron som inte kan begås. Alltså kan kvinnorna tryggt ge sig hän åt varand ra. 

D en h eterosexuella no rme n undermineras effektfu llt gen o m a u den B r ko lli. 

d em med d et kvinnliga dikrjagers erotiska erfaren hetsvärld. 

D et är m ycket möjligt au Kris t ina kände till d en här dikten m en även o m 

hon inte gjor~e det bör h o n rimligen ha känt till de föteStäUnin~rdcn anspelar 

på o c h h ~ In r.e Ae kte rat d em i s i n egen iscens ättnin g av kön. Om 

hermafrodItteorms anhängare har läsr d en är mera osäkert. Hade dc fund era t 

lire över denna dikt hade d e nog inre kunnat skriva som de gjorde. 
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Noter 

I . En version av denna artikel har tidigare varit publicerad i Vorfor grävde mon upp drol/ning 
Kristino? Kvinnobilder i oliko rkier ad! kulturer. 1997. 

2. Citatet är hämtat frin Sven Bra man 199 1. 
3. Eva Haettner Aurelius 1996, s. 113· 188. 
4. Sara W aters 1994 arbetar utifrån samma ide. Men hennes material är huvudsakligen 

Francis Gribble 1913. Margaret Goldsmith 1933 och Ra uben Mamoulians fi lm Queen 
Orristioo 193] . Inget av dessa verk bygger på grundforskning i källmaterialet. 

S. Se Judith Butler 1990. 199]. för en introduktion av det ta teori(ält på svenska, se /ambdo 
nordica nr ]_04 1996 och KvinnovetenskopJig tidskrift nr 1/1 998. En engelsk introduk
tion ges av Annamarie Jagose 1996. Begrepp som ·homosexualitet', ·hetef"osexuali
tet'. 'transsexualitef används som historiskt föränderliga närmevärden för hand
lingar och rollmönstcr. 

6. Se Herman Lindqvist 1994 s. 396·98 och Kerstin Uvnäs.Moberg & Rigmor Robert 19904. 
7. Se Haettner Aurelius 1995, 1996. 
8. Se Eva Österberg 1996, 1997. Österberg understryker också det ytterst konkreta ut 

tryck som theatrum mundi-metaforen får i Kr istinas liv. 
9. För en översikt av käll - och forskningsläget, se exempelvis 5usanna Åkerman 1991, Stolpe 

1959, Sven Ingemar Olofsson 1953, F.U. Wrangel 192]. 
10. In tresset bland skönlitterära författare har varit minst li ka stort. Calderon, August Strind· 

berg. Lars Forssell och många andra har skrivit om henne. Se Margaretha Fahlgren 
1995 och Bertil Maler 1971. 

I I. Wrangel 1923. 
12. Se exempelvis vad Kristina skriver i SjiilvbJogrofl och aforismer: "Kärleken och äktenska

pet äro nästan oförenliga" och: "Det skulle vara en alltför stor lycka att vara både 
förälskad och gift" s. 87. 

13. Några har accepterat teorin: Goldsmith 19]3. Murat 1930 och några håller den för 
möjlig, Kjell Lekeby 1997, 5usanna Åkerman och Eva Haettnef" Aurelius för att nämna 
några exempel. 

14. Christ!na. Självbiografi och o(orism~r, $. 25·26. 
IS. Stolpe 1960 s. 71-88. 
16. Teorin gir ut på alt Ebba skulle ha sovit hos Kristina för att vånna upp sängen. Men am 

detta var det enda skälet kunde väl en värmeflaska eller en piga ha dugt lika bra1 
Dessutom uteslutef" sängvännarteorln inte den homoerotlska teorin - kvinnorna 
kanske värmde varandra på mer än ett sätt! 

17. Svante Norrhems har i en studie kring bilden av Selma Lagerlöf i /ambda nordico nr 3 
1997 pivisat existensen av liknande heteronormerande mekanismer. 

18. Stolpe 1960 s. 2]7: "vi vet av Kristinas egna. ofta mycket tyd liga uttalanden. att hon med 
särski ld glädje betraktade de magnifika nakna kvinnokropparna på Correggios, Tizjans 
och Paolo Veroneses dukar. som hennes barska fä ltherrar lojalt släpat hem ti ll Stock
holm från fälttågen. och som hon livet Igenom ville ha i sin närhet:· 

19. Åkerman s. ]01. 
20. Kjell Lekeby 1997. 
21. Stolpe 1961 s.99- 126. 
22. Om Sapfobil dens transformationer. se DeJean 1989. 
23. Christina 1959. s. 87. 
24. Se Haettner Aurelis 1996. Inledningskapitlet t ill boken ger en användbar teore tisk dis-
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kussion om den självbiografiska textens sanningsvärde. 
25. lA Taylor s. I. 
26. Se till exempel vad Sforu Pallavicino, 1966, som personligen kände både Kristina och 

påven, har att säga om de svårigheter man hade med att få henna att uppträda i 
enlighet med kyrkans propaganda. 

27. För skillnaden mellan pseudohermafroditism och hermafroditism får jag hänvisa till den 
medicinska litteraturen. Carl Herman Hjortsjö gör en översikt över ämnet. Se också 
Julia Epstein 1995 s. 79-122. Personligen uppfattar jag, i likhet med Hjortsjö, för 
kärleken i Kristinalitteraturen för att förse begreppet hermafroditism med prefixet 
"pseudo" som ett sätt att göra Kristinas avvikelse mindre dramatisk. Foucault ger 
ytterligare en tolkning i sitt förord till Herculine Barbin: på Kristinas tid kunde man 
välja vilket kön man skulle vara om det skulle uppstå någon oklarhet vad gäller ens 
könstil lhörighet. (Han är inte oemotsagd.) Men med den medicinska vetenskap, som 
fick ökad auktoritet under slutet av 1700-talet, började tanken att det finns en krop
pens yttersta sanning som det är medicinens sak att söka att ta över. På så sätt blir 
alla hermafroditer i själva verket pseudohermafroditer. 

28. Hygiea. Medidnsk och farmaceutisk månadsskrift. utg. av Svenska läkaresällskapet, J 7:e 
bandet, följd II, B, del 2, 1908, s. 869. Möjligen tog han till denna diagnos eftersom 
pseudohermaphroditismus masculinus är den vanligaste formen av hermafroditism. 
Det tycks inte bekymra diagnosställaren att Kristina enligt läkarjournalerna 
menstruerade, vilket en pseudohermaphroditismus masculinus inte gör. Se Hjortsjö 
1965. 

29. Christina, Brev från sex decennier, s. 65. Brevet är ställt till den påvlige nuntien i Polen 
och är skrivet 166B med anledning av hennes fö rsök att lansera sig som Polens 
tronföljare. 

30. Ruth Nilsson 1996. Se också Maria- Li isa Nevala 1995, Haettner Aurelius 1996 och Öst
erberg 1997. Kristinas manlighet handlade enligt Österberg om att hon ville hävda 
sig i offent ligheten. För Kristina "gällde det att understryka de drag som gav henne 
handlingsutrymme och inflytande." 

3 J. Stolpe är dock inte alltid överens med sig själv på denna punkt. I biografin 1960, 1961 
driver han tesen något hårdare än i 1966 års upplaga. I den senare är han inte heller 
överens med sig - jämför ex. det som står på s. 59 med s. 314 i Stolpe 1966! J Från 
stokism till mystik är han också ytterst ambivalent, se s. 72-76. 

32. En av de moderna författare som spunnit vidare på de samtida smädeskrifte r med por
nografisk anstrykning som spreds om Kristina, är Princesse Lucien Murat med bo 
ken La vie amareuse de Christine de Suede. La reine androgyne, 1930. Elis Essen
Möller påpekar att det finns en mängd lättsinnigt skvaller i samma riktning. Som 
uttalade kritiker av hermafroditteorin nämner han Carl Grimberg i Svenska folkets 
underbara öden 11/ och JA Eklund, Drottning Kristina I92B. 

33. Essen-Möller s. 4B. 
34. Min iakttagelse är inspirerad av Sandra Gilbert & Susan Gubar 1980. 
35. Essen-Möller 1937, s. 10-11. 
36. Ibid s. 76-77. 
37. Ibid s. 11- 12. 
3B. Stolpe 1966, s. 59. 
39. Även om det också finns nidbi lder. 
40. Den franske stockholmsambassadören Chanu! tecknar ett charmerande porträtt av 

henne och Mademoiselle de Montpensier, som hade hört talas om Kristinas egen
sinniga sätt och därför hade sett fram mot att få skratta på hennes bekostnad, tycks 
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till sin egen förvåning ha blivit intagen av henne. 
41. Och som sentida anhängare av hermafroditteorin - Lindqvist, Uvnäs-Moberg & Robert-

uppenbarligen inte känner till. 
42. Hjortsjö 1966, s. 6. 
43 . Hjortsjö 1967 s. 96-9B. 
44. Haettner Aurelius identifie rar fem element i hagiografin som också finns i Kristinas bild 

av sig själv: "hjältinnan, den äktenskapsvägrande, den asketiska, offret, den till man 
utklädda, den för sedeslöshet orättfärdigt beskyllda", Haettner Aurelius 1996 s. 179. 

45. Christina 1959 s. 65. 
46. Jämför Lekeby 1997. För tidens förestä llningar om hermafroditism, se Ann Rosalind 

Jones and Peter Stallybrass artikel "Fetichizing gender: Constructing the herm
afrodite in Renaissance Europe", 1991. 

47. Chanut skrev t.ex. att det bara tog en kvart för drottningen att göra sin toalett. Så lång 
tid tar det bara vid större högtidligheter, kommenterade hon belåtet. Stolpe 1966 s. 

60-62. 
48. Nyström 1919, s. 3B-40: "Det finnes stor sannolikhet för, att Karl XII var ej blott impo

tent, utan hermafrodit, eller att en sexuell missbildning förefans hos honom, 
kryptorchidi och möjligen hypospadi. Hans klena skäggväxt och kvinliga ansiktshy 
tyda på vissa kvinnliga element i hans organisation, liksom ock den abnorma bland
ningen af vissa själsegenskaper, de besynnerligheter och motsägelser, som funnos i 
hans karaktär, hans egensinne, nyckfullhet och brist på logik o.s.v." 

49. Nyström 1919, s. 38-40. 
50. Goldsmith gör henne till något aven lesbisk feministisk hjältinna. Se Goldsmith 1933. 

Uag räknar Goldsmith till de "utländska".) Se också Findeisen 1992 s. 107-119. 
51. Se exempelvis Lillian Faderman, 1981 eller Marilyn R. Farwell, 1996, förordet. Exemplen 

kan lätt mångfaldigas. 
52. Stolpe 1959 s. 61-66. 
53. Se Donoghue 1993 och artikeln "Imagined more than women: Lesbians as hermafrodites, 

1671 - 1766", Women's History Review, 1993 
54. Se Dekker & van de Pol 1995 och Donoghue 1993, som ger exempel på historier om att 

kvinnoälskande kvinnor uppfattades som könsliga mellanväsen, och Faderman 19BI 
som menar att relationer mellan kvinnor inte togs på allvar av myndigheterna om 
det inte förelåg misstanke om någon form av penetration. 

55. Se Daston & Park, "The hermafrodite and the orders of nature" 1995. Se också Ann 
Rosalind Jones and Peter Stallybrass, 1991. 

56. Dikten är citerad ur Chloe plus Olivia. An anthology oflesbian literoture from the 
seventeenth century to the present, red. Lillian Faderman 1994 s. 27. 
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Eva Borgström 

Eva Borgström ar forskarassistent på Institutionen fö r kvinnovetenskap vid 
Götebo rgs universitet. Hon disputerade i litterarurvetenskap på avhandlingen 
'Om jAgjJr ht om ölost' Kring kvinnliga flrfottt1m kvinnoblid" i svensk roman~ 
tik, 199 LTIUsammans med filosofen Ulla Holm leder hon ett tvärvetenskap
ligt könsceoredskt seminarium vid institUlionen. Hon har skrivit om bl. a. 
queen eori, Sapfo, Wilhdmine Zahle, C j. L Almqvist och redigerat fl era böcker 
inom det könsreoreriska få1 ret. 

Summa~ 
Already duri ng Queen Kristina's own time rumour had ic chat she was a 
hermaphrodite. Around 1900 these rumours were inrensified and fin ally they 
led to an investigation ofher mortal remains. The conclusian of this investigatian 
was chat her body was that of a normal female. The reseatcher also checked the 
historical documents that had been used to prove that Kr istina was a 
hermaphrodite and he found th at all these pieces of "evidence" were about 
gender, nor abolIt sex: het dress, het mQvements and gestures, her political 
competence, her refusal of getting married. He could have mentioned her 
sexuali ty, but he did not. 

In this article it is shown that the concept "hermaphroditism" has changed 
meaning over time. At Krisrinas time it was used about people that d id not fir 
inta the patriarchal gender norms for some reason and/or for different types of 
crossgender behavior that we would eaU somerhing like "trans-". "bi~", "ho
mo·" or "queer". During the 19th century the concept "hermaphroditism" was 
biologi'led. The hermaphroditie body was now something berween the male 
and female body and this was supposed to cause crossgender behavior of diffe~ 
rent kinds. 
Was Queen Kristina a hermaphrodite? Yes, she probably was a hermaphrodite 

if we give the word "hermaphrodire" the same meaning as it had in the 17th 
century. She really did not flt into the patriarchal heterosexuaJ gender norms. 
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Mecklenburgska målet 

Göran Söderstrom 

D 
et första fallet av homosexuell "otukt" som väckte stor uppmärksam~ 
het i svensk press kom att utspela sig ime i Stockholm utan inom 
adelskotteriet på Stockholms nation i Uppsala. Det gäller det s.k. 

Mecklenburgska målet som visserligen ägde rum i universitetsstaden i början 
av 1880-talet, men där huvudpersonen och de flesta i hans omgivning hade 
sina rötter i Stockholm och tillhörde den högsta societeten kring haveL I Be~ 

skrivningen av de på något sätt inblandade blir närmast en uppräkning av 
adelskalenderns högsta klasser. Homosexualiteten presenterades fortfarande som 
ett av den depraverade överhete ns liderliga excesser, för sina syften utnyttjande 
det enkla och fattiga folker. Under några år fick målet också nästan lika mycket 
uppmätksamhet i svensk press som i våra dagar presidem Clinrons sexaffiirer. 

O rsaken till uppståndd sen var utan tvivel från början den motsättning som 
vid denna tid fanns mellan Uppsalas borgerliga befolkning och de "översittar
aktiga" studenterna, särskilt adelskonerier ffln den fö rnämsta nationen, Stock~ 
holms nation. Strindberg har från sin tid som studem i Uppsala i självbiografi n 
"Tjänstekvinnans son" beskrivit situationen: 

Man var ~tudent och som sAdan överklass i staden. där borgarne stämplades med det 
r6raktl iga namnet brackor. Studenten stod ännu utom och över den borgerliga la
gen. Att krossa f'6nster, bryta ner stängsel, s1:l. polisen, störa gatufrid, ingripa pä ägan
derätt, var tiJlhe t ty der swlfTades icke: i anra vilrsta fu ll med en skrapa sedan gamla 
Carcer [studentarresten] icke mer begagnades, ja man gjorde till och med bev5ring.l
tjänsr i egen priviligierad uniform och for sig. S11unda uppfostrades man systema· 
tiskt till arisrokrat, ett nytt riddarsdnd efter riddarhusets störtande. Dct som var 
brott för brackan var lek och uppt~g ror studenten. 

Den åtalade för otuktsbrottet, baron Carl von Mecklenburg av rysk adel, var 
född i Stockholm 1863 och när händelsen ägde rum, I maj 1882, bara 18 ~r 

gammal. Han var son till den mycket f'ormögnc baro nen och kammarherren 
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